156ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano dois mil e dezoito, com início às 14 horas, 2

realizou-se a 156ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Dalcira 4

Ferrão, a Conselheira Vice-Presidenta Stela Maris Bretas Souza, o Conselheiro Secretário 5

Délcio Fernando Guimarães Pereira e o Conselheiro Tesoureiro Felipe Viegas Tameirão. 6

Assuntos tratados: CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 7

216/2018/SE/CG-CFP informando que entre os dias 15 a 18/11 terá o stand do Fórum de 8

Entidades Nacionais da Psicologia Brasileira/FENPB, na área de exposição do V 9

Congresso Brasileiro Psicologia: Ciência e Profissão, onde será possível disponibilizar 10

material das entidades que compõem o Fórum e, portanto, material do Sistema 11

Conselhos. Solicitou que os interessados encaminhem material até o dia 09/11/2018. 12

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência de Comunicação para 13

providenciar materiais do CRP-04. CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício-14

Circular Nº 221/2018/SE/CG-CFP referente ao envio de Cartazes adequados ao site do 15

10º CNP. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência de 16

Comunicação para conhecimento e providências. CFP: Secretaria Executiva do CFP 17

encaminhou Ofício-Circular Nº 215/2018/CG-CFP referente a solicitação de relatórios de 18

inspeções em comunidades terapêuticas dos Conselhos Regionais de Psicologia que, por 19

iniciativa própria, fizeram as inspeções em seus estados. Deliberação: Diretoria deliberou 20

por encaminhar para a Gerência Técnica enviar os 9 relatórios feitos na Inspeção em 21

Comunidades Terapêuticas e demais visitas/relatórios feitos pela ETEC em BH e no 22

interior. Encaminhar para a Comissão de Saúde Mental, Álcool e outras drogas para 23

ciência. CFP: Diretoria do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 209/2018/SE/CG-CFP 24

referente a publicação de Edital de Chamada Pública Nº 001/2018 que rege a concessão 25

do auxílio financeiro aos eventos científicos ou técnico profissionais de Psicologia e 26

solicitando aos CRPs a divulgação para que as(os) interessadas(os) submetam as suas 27

propostas de eventos. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência 28

de Comunicação para divulgação à categoria nos meios de comunicação do CRP-04. 29

CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 206/2018/GTec/CG-CFP 30

que apresenta orientações sobre transição da Resolução CFP Nº 11/2012 para 31

Resolução CFP Nº 11/2018 solicitando o envio dos contatos da COF e o login de cada 32

funcionário no sistema de Cadastro Geral, que desempenhará o papel de avaliar 33

cadastros de psicólogas(os) que prestarão serviços online e recursos. O envio deverá ser 34

feito até o dia 19/10/2018. Deliberação: Diretoria tomou ciência e informou que a 35

Gerência Técnica já respondeu a demanda. CFP: Comissão de Direitos Humanos do CFP 36

encaminhou Ofício Circular Nº205/2018/GRI/CG-CFP referente a lançamento da 37

Campanha Nacional de Direitos Humanos 2018/2019 realizado no dia 10/10/2018 às 15h 38

por meio de uma transmissão ao vivo, pela internet, com apresentação de materiais e 39

debates. Deliberação: Diretoria ciente e já realizado. CFP: Secretaria Executiva do CFP 40

encaminhou Ofício Nº 2662/2018/SE/CG-CFP referente a indicação de representante 41

para Inspeção Nacional nos Hospitais Psiquiátricos a ser realizado entre os dias 03 e 42

07/12/2018. Deliberação: Diretoria tomou ciência e indicou como referência o nome do 43

Conselheiro Filippe de Mello. CFP: Diretoria do CFP encaminhou Ofício Nº 2565/2018/ 44

GTec/CG-CFP referente a convite para participação do Conselheiro Yghor Gomes na 45

Reunião Presencial do GT de Psicologia do Esporte a realizar-se no dia 31/10/2018 às 46

12h em Fortaleza-CE e na reunião organizada com representantes dos Conselhos 47

Regionais de Psicologia e membros da Associação Brasileira de Psicologia do 48

Esporte/ABRAPESP e Associação Nacional de Pesquisa e Pós-graduação em Psicologia/ 49

ANPEPP prevista para o dia 01/11/2018 às 14h. Deliberação: Diretoria autorizou a 50

participação nos dois eventos. As diárias serão custeadas pelo CFP. CFP: Divisão de 51

Apoio Logístico do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 222/2018/GTec/CG-CFP referente 52

a convite para a participação do CRP-04 no Seminário “Todo racismo é uma forma de 53

violência: reflexões sobre o racismo, políticas públicas e Direitos Humanos” a ser 54

realizado no dia 14/11/2018 de 13 às 17h na Sede do Conselho Regional de São Paulo. 55

Deliberação: Diretoria tomou ciência e informou que o CRP-04 será representado pelas 56

Conselheiras(os) Dalcira Ferrão, Stela Maris Bretas e Felipe Tameirão. CRP-14: Conselho 57

Regional de Psicologia da 14ª Região – MA encaminhou Ofício Circular Nº 0014/2018 – 58

DIR/CRP-MA referente a composição de sua Diretoria. Deliberação: Diretoria tomou 59

ciência. Encaminhar para as(os) Conselheiras(os). Conselheira Cláudia Natividade: 60

Conselheira Cláudia Natividade encaminhou convite recebido para a mesa de abertura do 61

II Simpósio Internacional em Narrativas, Gênero & Política, com o tema “Mulheres e 62

Resistência em Tempos de Violação de Direitos”. A mesa de abertura será realizada no 63

dia 08/11/2018 às 09h. A Conselheira Cláudia Natividade confirmou disponibilidade em 64

representar o CRP-04. Deliberação: Diretoria aprovou a representação da Conselheira 65

Cláudia Natividade na abertura do evento. Aprovado o pagamento de ajuda de custo. 66

CFP: Secretaria Executiva do CFP informou que o Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior 67

apresentará a mesa Redonda Psicologia e Religião: Diálogos Possíveis no V Congresso 68

Brasileiro Psicologia: Ciência e Profissão como convidado do CFP no dia 15/11/2018 e 69

portanto terá um dia de hospedagem e um dia de diária(ajuda de custo) e a passagem 70

poderá ser emitida no período que desejar. Deliberação: Diretoria autorizou o 71

complemento de diária de acordo com os dias de hospedagem, além do pagamento do 72

CFP. Conselheira Dalcira Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão informou os seus horários 73

de ida e volta e da Conselheira Márcia Mansur para participação no V Congresso 74

Brasileiro Psicologia: Ciência e Profissão/CBP e solicitou que como são vários dias os 75

valores de diária para as(os) Conselheiras(os) que irão ao CBP devem ser pagos 76

antecipadamente. Deliberação: Diretoria autorizou o pagamento antecipado de diárias 77

aos participantes do CBP 2018. Conselheira Cláudia Natividade: Conselheira Cláudia 78

Natividade solicitou autorização para presença e operacionalização das despesas da 79

Conselheira Stela Maris Bretas representando a Associação Brasileira de Psicologia 80

Escolar e Educacional/ABRAPEE e do psicólogo Celso Tondim representando a 81

Associação Brasileira de Ensino de Psicologia e a confirmação da Conselheira Dalcira 82

Ferrão na mesa de abertura do evento Diálogos Latino-americanos no  dia 12/11 às 14h. 83

Deliberação: Diretoria de acordo com a participação da Conselheira Stela Maris e do 84

colaborador Celso Tondim e da Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão na mesa de 85

abertura. Conselheira Érica Andrade: Conselheira Érica Andrade solicitou a reimpressão 86

de 1000 exemplares da Cartilha de Combate ao Preconceito contra as(os) usuárias(os) do 87

SUAS. Deliberação: Diretoria autorizou a reimpressão. Solicitou encaminhar para a 88

Gerência de Comunicação para as devidas providências. COF/CRP-04: Conselheiro 89

Presidente da Comissão de Orientação e Fiscalização Túlio Picinini encaminhou Ofício Nº 90

099/2018/COF-CRP-04 referente a questionamento feito pelo psicólogo Sr. Osvaldo 91

Sampaio a respeito da bateria de Testes Psicológicos BGFM e esclarecendo que o 92

mesmo já recebeu retorno pelo CFP e pela Editora, que foi percebido um erro de 93

digitação no sistema do Conselho Federal de Psicologia na página do Sistema de 94

Avaliação de Testes Psicológicos/SATEPSI. Portanto suas dúvidas estão sanadas. 95

Deliberação: Diretoria ciente dos esclarecimentos. COF/CRP-04: Psicóloga Fiscal 96

Carolina Braga encaminhou retorno relativo a orientação sobre exercício regular/irregular 97

de psicóloga a partir do exercício profissional com inscrição cancelada. Deliberação: 98

Diretoria deliberou pelo arquivamento, não sendo necessário qualquer outro 99

desdobramento. CONVEP/2018: Comissão Organizadora do 2º Congresso Vertentes da 100

Psicologia solicitou alteração na deliberação anteriormente dada ao evento de 101

ressarcimento de quilometragem Confins x São João Del Rei(ida e volta) para passagem 102

rodoviária Rio de Janeiro x São João Del Rei (ida e volta) e 1 diária. Deliberação: 103

Diretoria autorizou o pagamento da passagem rodoviária Rio de Janeiro x São João Del 104

Rei (ida e volta) e 1 diária. Subsede Sudeste/CRP-04: Assistente Administrativo Genilson 105

Almeida encaminhou solicitação de acréscimo de uma bagagem à passagem aérea da 106

palestrante Cristiane Moura, visto que levará material a pedido da Colaboradora Profa. 107

Elza Lobosque. A palestrante participará da Roda de Conversa Avaliação Psicológica e o 108

uso de instrumentos projetivos” que acontecerá no dia 26/11/2018. Deliberação: Diretoria 109

indeferiu o pedido de acordo com a Resolução 002/2018. Subsede Centro Oeste/CRP-04: 110

Assistente Administrativo Airton Ramos encaminhou solicitação de realização do 111

Psicologia em Foco “A invisibilidade do sofrimento mental infanto juvenil e os desafios 112

para o cuidado de saúde mental na Rede de Atenção Psicossocial/RAPS” que acontecerá 113

no dia 31/10/2018 de 14h às 17h em Divinópolis-MG. O apoio consiste em ressarcimento 114

de quilometragem BH x Divinópolis ida e volta e ½ diária para o  convidado Rodrigo 115

Chaves Nogueira; ressarcimento de quilometragem Itaúna x Divinópolis ida e volta e ½ 116

diária para a colaboradora Cristiane Santos de Souza Nogueira e ajuda de custo para a 117

mediadora Bianca Barcelos Silva. Deliberação: Diretoria aprovou conforme solicitado. 118

Diretoria de Juventude PBH: Membro da Comissão Organizadora da VI Conferência 119

Municipal da Juventude encaminhou convite para reunião com o objetivo de repasse de 120

informações a finar entre as(os) presentes o processo de eleição das(os) conselheiras(os) 121

nas Conferências Regionais a ser realizada no dia 22/10 às 18h30. Deliberação: Diretoria 122

de acordo com a indicação do colaborador Giovanni Silva na reunião e o pagamento de 123

ajuda de custo. CES-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Saúde de Minas 124

Gerais encaminhou Ofício Nº1176/2018/SECNS/MG referente a envio de Moção de 125

Repúdio do Conselho Nacional de Saúde/CNS Nº 021/2018 que trata da promulgação do 126

Decreto Nº 9507/2018. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para as(os) 127

Conselheiras(os) para ciência. Gerência Financeiro-Contábil/CRP-04: Gerente Financeiro-128

Contábil Gustavo Lopes encaminhou resposta de psicólogo a e-mail enviado de 129

recobrança utilizando o termo “ não devo mais nada a vocês, bando de safado” para 130

apreciação da Diretoria. Ressaltou que esta cobrança de anuidade é devida de valor 131

proporcional da anuidade 2018 até o dia 15/10/2018. Deliberação: Diretoria encaminhou 132

à Assessoria Jurídica para análise da situação do psicólogo e providências. Subsede 133

Triângulo/CRP-04: Assistente Administrativo Fernando Oliveira encaminhou solicitação de 134

realização de Conferência com o tema “Diálogos interativos na Psicologia do Esporte: 135

Transição de carreira e Gênero” que acontecerá no dia 03/12/2018 às 18h30 em 136

Uberlândia-MG. O apoio consiste em passagem Goiânia x Uberlândia ida e volta para as 137

convidadas Dra Ariana Bernardes e Dra Telma Matos e Ribeirão Preto x Uberlândia ida e 138

volta para o convidado Ms. Rodrigo Salomão. Deliberação: Diretoria indeferiu o pedido, 139

uma vez que Conferência prevê a participação de um só palestrante. Além disso, não 140

foram descritas a forma de deslocamento. Leonardo Crizostomo: Estudante de Jornalismo 141

do Centro Universitário Newton Paiva Leonardo Crizostomo solicitação de indicação de 142

representante para responder entrevista em uma reportagem sobre o tema Ideologia de 143

Gênero nas Igrejas. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a CLEROT E 144

Comissão de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual para verificar possibilidade de 145

entrevista. CES-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Saúde de Minas 146

Gerais encaminhou Ofício Circular Nº 022/2018 referente a convite para Seminário 147

Estadual da Gestão da Força de Trabalho na Enfermagem a ser realizado entre os meses 148

de outubro e dezembro/2018 em um total de 13 Seminários Regionais. Deliberação: 149

Diretoria deliberou por encaminhar para ciência da Comissão de Psicologia na Saúde. 150

Conselheiro Yghor Gomes: Conselheiro Yghor Gomes encaminhou convite recebido para 151

Aula aberta com o tema “Atuação do Psicólogo no Esporte de Alto Rendimento e sua 152

relação na equipe Multiprofissional” a ser realizada no dia 14/11/2018 no Auditório da 153

UFTM em Uberaba-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com a participação e o 154

pagamento de ressarcimento de quilometragem e ½ diária para o Conselheiro Yghor 155

Gomes. CFP: Diretoria do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 202/2018/S. 156

Revista/GTec/CG-CFP referente a envio da edição 38.3 da Revista Psicologia: Ciência e 157

Profissão para compor o acervo do CRP-04. Deliberação: Diretoria deliberou por 158

encaminhar para o CDI. CFP: Gerência de Relações Institucionais encaminhou convite 159

enviado pela Universidade Presidente Antônio Carlos - UNIPAC/Barbacena para compor 160

a mesa de discussão do evento em alusão ao Dia da Consciência Negra, que será 161

realizado no dia 20 de novembro, na cidade de Barbacena-MG e repassou para indicação 162

de representante do CRP-04. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 163

Comissão de Psicologia e Relações Étnico-Raciais e também para a Conselheira Dalcira 164

Ferrão para definição de representante. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 165

reunião e eu, Délcio Fernando Guimarães Pereira, lavrei a presente ata que, após lida e 166

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 22 de 167

outubro de 2018.  168